
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 53 Del 13-05-2021  

 Reg. generale 132 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di maggio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 06.07.2020 il Comune di Monte 

Cavallo disponeva di approvare con prescrizioni lo studio di fattibilità per 

l’intervento di miglioramento/adeguamento sismico, demolizione e ricostruzione 

della Sede Comunale predisposto dall’arch. Pierluigi Salvati e dal geom. Diego 

Battistelli della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio delle Marche; 

 

- con successive determinazioni n. 47 del 09.07.2020, R.G. n. 139/2020, e n. 56 

del 20.08.2020, R.G. 167/2020, si stabilivano gli indirizzi relativi al sistema di 

scelta del contraente: procedura aperta accelerata, ai sensi degli artt. 59 e 60, 

comma 3 del D. Lgs. 50/2016, nonché i criteri di aggiudicazione della gara 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016; con i medesimi atti veniva inoltre disposto di demandare la 

procedura di appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata e conseguentemente 

venivano trasmessi gli atti definitivi all'Ufficio; 

  

- successivamente, con determinazione dirigenziale  n. 176 del 09.09.2020 del 

Settore Affari Generali – SUA della Provincia di Macerata veniva disposto di 

procedere all’appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e 

all’ingegneria per la redazione dello studio di fattibilità, la progettazione definitiva 

Oggetto:INTERVENTO DI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO E 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SEDE COMUNALE DI 
MONTECAVALLO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 
AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016 -Determina di liquidazione 
"rimborso spese pubblicità legale" sostenute da SUA Provincia 
di Macerata 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53 del 13-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con 

riserva di affidamento della direzione lavori, misura e contabilità ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 

adeguamento/miglioramento sismico, demolizione e ricostruzione della sede 

comunale di Monte Cavallo a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto e 26/30 

ottobre 2016, su committenza del Comune di Monte Cavallo, mediante 

procedura aperta accelerata, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, 

comma 3 e 157 del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi inoltre dell’applicazione della 

«inversione procedimentale», come previsto dall’art. 1, comma 3 della legge n. 

55/2019 in combinato disposto con l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 

Preso atto: 

- dello svolgimento delle attività di valutazione delle offerte presentate ad opera 

della Commissione giudicatrice, nominata con determina delle Provincia di 

Macerata n. 221/I del 29.10.2020 e della contestuale verifica della Commissione 

in merito alla documentazione amministrativa; 

- che in data 22.12.2020 la Commissione giudicatrice proponeva di aggiudicare 

l’appalto de quo al concorrente n. 1, costituendo RTP con mandatario “Settanta7 

Studio Associato” (p.iva 10119920014) e mandante “Studio Paci srl” (p.iva 

02617840414), risultato il miglior offerente, per l'importo complessivo di € 

72.859,96, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 

54,880%); 

 

Considerato che:  

- i punteggi del concorrente primo classificato in graduatoria sono risultati 

superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara e 

pertanto, richiamato il disposto di cui all'art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, si 

manifestava la necessità di proseguire con il sub-procedimento di cui all'art. 97, 

commi da 4 a 7, del D. Lgs. n.50/2016 e quindi si rimetteva al RUP tutta la 

necessaria documentazione, affinché lo stesso provvedesse alle relative 

incombenze in ordine a detta verifica; 

- con nota prot. prov. n. 28918 del 22.12.2020 è stata demandata al RUP, Geom. 

Alessandro Poduti, la valutazione in ordine alla congruità dell'offerta presentata 

dal concorrente risultato primo classificato in graduatoria; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53 del 13-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Visto il verbale del Comune di Monte Cavallo, redatto dal RUP e trasmesso con 

nota prot. n. 5092 del 31.12.2020 alla SUA della Provincia di Macerata, con cui si 

ritiene, a seguito dei chiarimenti trasmessi, l’offerta giustificata e coerente con la 

capacità d'impresa, rilasciando il proprio parere favorevole sull'aggiudicazione in 

parola; 

 

Vista la Determina dirigenziale Settore Affari Generali – SUA della Provincia di 

Macerata n. 61 del 02.03.2021 di aggiudicazione dell’appalto di cui sopra al 

costituendo RTP con mandatario “Settanta7 Studio Associato” (p.iva 

10119920014) e mandante “Studio Paci srl” (p.iva 02617840414), risultato il 

miglior offerente con il punteggio complessivo di 94,465/100 e per l'importo 

complessivo di € 72.859,96, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (ribasso 

offerto pari a 54,880%); 

 

Dato atto che la Provincia di Macerata ha inviato la richiesta di rimborso delle 

“spese di pubblicità legale” assunta al protocollo comunale con il n. 1743 del 

23.04.2021, per un importo complessivo pari a 4.593,78 euro, allegando alla 

richiesta copia delle fatture delle spese sostenute;  

 

Viste le precedenti Determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico n. 

47/2020 - 56/2020 - 79/2020 con le quali si è provveduto a liquidare al SUA della 

Provincia di Macerata l’importo di € 6.800,00 IVA compresa per le spese di 

pubblicità legale per l’affidamento del Servizio in oggetto indicato; 

 

Ritenuto opportuno demandare a successivo atto l’accertamento della somma 

eccedente pari a € 2.206,22, che verrà restituita dalla SUA della Provincia di 

Macerata ; 

 

Preso atto che il RTP con mandatario “Settanta7 Studio Associato” (P.IVA 

10119920014) e mandante “Studio Paci Srl” (P.IVA 02617840414) ha provveduto 

in data 05.05.2021 ad effettuare tramite bonifico il rimborso delle spese pubblicità 

legale, per un importo pari   4.593,78 euro; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53 del 13-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

DETERMINA 

 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Accertata la somma pari a euro 4.593,78 nel  Capitolo 688 Cod. Bilancio 

9.02.01.01.001del B.P. 2021; 

 

3) Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 

49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

 

4) Pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio 

telematico del Comune di Monte Cavallo. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53 del 13-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 13-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 13-05-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 13-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 201 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 14-05-2021 al giorno 29-05-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 31-05-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 14-05-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


